ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2884/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando estudos no sentido de disponibilizar esteiras que facilitem o
deslocamento de cadeiras de rodas nas praias, a exemplo da foto anexa.

JUSTIFICATIVA:

A praia é um espaço democrático e o Município de Itajaí é reconhecido pelas suas belezas
naturais.
Sendo  assim,  o  objetivo  da  solicitação  de  disponibilizar  esteiras  que  facilitem  o
deslocamento  de  cadeiras  de  rodas  nas  praias  é  proporcionar  e  melhorar  o  acesso  de
pessoas  com deficiência  às  praias,  dando  condições  de  locomoção  para  os  cadeirantes,
buscando garantir o acesso ao lazer a todos os cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas